Hæc.) supple inflata Pompeij scripta. Vt pluribus dimissis itineribus.) Vide num rectius dimissi legatur. Statim namq; sequitur, iter conficere possent supple dimissi.

Larissam.) supple Thessaliæ urbem, unde Achilles oriundus fuit, & Larissæus à Virgilio uocatur. Iamq; inter se palam de præmijs.) Plutarchus in Pompeio addit, Pompeianos quosdam adeò nihil de summa rerum potèda post prælium Dyrrhachianū dubitasse. ut seruos alij, amicosq;

Romani

Romani destinarent ad domos iuxta forum conducendas
 ueluti confestim magistratus iniri. Voluntarios etiam
 multos Leuam ad Corneliam nauigasse dicit, nuntiatu-
 ros bellū finem habere. Iam de sacerdotio Cæsaris.)
 Sallustius in Catilinario refert Iulium Cæsarem, & Q.
 Catulum Pontificatus competitores fuisse, sed hunc ab
 illo superatum suffragijs. De Pontificum autem officio u-
 deto Fenestellam. Scipio affinitate Pompeij confide-
 ret &c.) Plutarchus in Pompeio narrat, Corneliam Mea-
 telli Scipionis filiam à Pompeio in uxorem esse ductam.
 Vnde colligitur Scipionem Pompeij socerum fuisse.
 Et L. Domitius in concilio dixit, &c.) Etiam iste locus
 misere corruptus est in Basiliensi, Lugdunensi, & Vene-
 tiano libro: sic namq; secundum Florentinam editionem
 rectius legitur: placere sibi, bello confecto, ternas tabellas
 dari ad iudicandum de ijs, qui ordinis essent senatorij, bel-
 loq; unā cum ipsis nō interfuissent, &c. Quod autem duas
 istas particulas de, & non, in alijs codicibus desideratas
 ex Beroldi lectione addendas censeo, Plutarchi locus in
 Pompeio me cōmonest facit: ubi scribitur, omnes patres con-
 scriptos ipsum sequi iussos, dum Roma discederet, qui uero
 illic remansisset eum pro hoste habendum. Id quod cum
 presentī lectione imprimis facit. Ceterum quid sibi tres
 tabellæ uelint (quarum L. Domitius meminuit) ex prioribus
 Budæi in Pandectas annotationibus liquet, ubi asse-
 rit hunc ueteribus Romanis morem in iudicijs fuisse: ut iu-
 dices sententiam suam in tabellis scribentes in urnam mit-
 terent, ita ut alter alterius, & omnes omnium sententias
 ignorarent. Idem in posterioribus annotationibus, eundē
 morem

morem adhuc planius explanat in hæc uerba. Olim etiam
 duæ tabellæ dabantur à prætore iudicibus, in quibus sen-
 tentiam suam scriberent: aut enim reum planè absoluere,
 aut planè damnare oportebat. Deinde locum Suetonij in
 in Augusto adducit (qui sanè multum ad hunc Cæsaris in-
 telligendum ualeat) sic inquiring. Cum de falso testamento
 ageretur, omnesq; senatores lege Cornelia tenerentur, nō
 tantum duas tabulas damnatoriam, & absolutoriam si-
 mul cognoscentibus dedit: sed tertiam quoq; qua ignosce-
 retur ijs, quos fraude ad signandum, aut errore inductos
 constitisset. *Re frumentaria præparata.*) suple à Cæ-
 sare. Non enim multò ante dixit, se idoneum segetis locum
 naclum in agris, quæ propè iam matura erat. *Confir-
 matisq; militibus.*) scilicet ex detrimento, quod ex duobus
 prælijs ad Dyrrhachium acceperant, ut mox sequitur. Ta-
 meti nanq; plerorumq; animi non multò post acceptum
 in duobus prælijs Dyrrhachinis damnium ad pugnandum
 promptissimi essent: tamen Cæsar (ut in superioribus ipse
 declarat) militibus perturbatis non satis confidebat, spa-
 siumq; interponendum ut se refocillarent, existimabat.

Superius tamen institutū in equitibus, quod demonstra-
 uimus.) scilicet ante treis pagellas, ubi ait: Cæsare Pom-
 peiano equitatu ipsius agmen carpenti, suos equites ita op-
 posuisse, ut expeditos antesignanos 400 admisceret. Quod
 sanè institutū Cæsar à Germanis ab ipso deuictis mutua-
 tus esse uidetur. Supra enim sub calcè lib. 1. & à ca. li. 4. de
 bello Gal. hunc pugnandi morè tanq; propriū Germanis ad-
 scribit. Pompeius quia castra in colle habebat.) Appia-
 nus Alexandrinus lib. 2. bellorum Ciuiliū refert Pom-
 peium

peium non longe à Pharsalo Thessalia loco iuxta Casarem castra locasse ita, ut non ultra triginta stadia inter se uterq; abesset. Tabernaculi (q; de iensis q;) id est, amotis, ut sit compositum à de, & tendo, & opponatur tendendi uerbo. Quamquam Beroaldus incensis legit, & fortassis emendatius. Sicut semper de popo (cimus.) nec hoc loco regula Grammaticorū saluari potest, quando docent, compositorum uerborum praterita non geminari.

Suorum omniū hortatu, praelio decertare statuerat.) Plutarchus in Pompeij uita recenset, cum non nisi suorum dictis, & improbis instigationibus motū: ut omissa optima sua bellandi ratione, pugnam indispiceretur ac extremam belli aleam experiretur. Quum enim (inquit) uideret Casarem exercitatissimis militibus praeditum, & summa annonae penuria laborare, se uerò in exercitatu laborum insuetu, & summa rerū copia abundare: multo satius esse decernebat, hostem cunctando uincere, quam incertam Martis aleam in conferendis manibus experiri.

Simul denuntiavit.) suple equitibus. Reliquorum ut potest peditum. Siquidem Pompeius (ut Casar modo retulit) suis pollicitus erat, strenua, & gnaua equitum opera futurum esse, ut reliqua exercitus pars sine puluere, ac uulnere uictoria potiretur. Multos autumni pestilentia in Italia consumpsit & c.) Haec Labieni dicta uera esse Casar ipse supra ab exordio lib. huius in haec uerba comprobatur. Atq; ea copiae ipsae hoc infrequentiores imponuntur, quod multi Gallicis tot bellis defecerant, longumq; iter ex Hispania magnum numerum diminuerat, & grauis autumnus in Apulia, circumq; Brundusium ex saluberrimis Galia

lia, & Hispania regionibus omnem exercitum ualeitudi-
 ne tentauerat. Multi sunt relictii in continente.) Hoc
 nimirum factum est, quum *Cæsar* è Brundisio in Græ-
 tiam traiecit, & deinde quosdam tardius subsecutos in iti-
 nere Italico transportandos curauit. Illic namq; multos ab
 eo defecisse, & in continenti remansisse. hinc uero simile
 uidetur: quod (ut *Plutarchus* in *Cæsaris* uita author est)
 etiam ii, qui secundo ipsius comœatu transportati sunt,
Cæsarem diris inter nauigandum deuouerunt. *Cæsar*
 superius institutum seruans &c.) *Cæsar* ipse supra lib. 1. de
 bello Gallico se legioni decimæ multum indulgisse: & pro-
 pter singularem eius uirtutem, ac fidem ea maxime confi-
 sum esse commonstrat. Ipse contra *Pompeium* consti-
 stit.) suple in cornu sinistro. Modò enim dixit, *Pompeium*
 apud suos in sinistro cornu constituisse. Vexillo signum
 daturum &c.) De hoc signo supra lib. 2. de bello Gallico
 diximus. Porro uexillum diminutiuum est à uelum teste
Prisciano Grammatico nobilissimo. Tuba signum
 dat.) id est, classicum cani iubet, hoc est, ad arma, & ad
 pugnandum uocat. Primum pilum duxerat.) id est,
 centurio primi pili fuerat, aquilamq; gestauerat. De quo in
 superioribus ex *Vegetio* locum allegauimus. Signa
 undiq; cõcinerent.) scilicet semiuocalia, quæ per tubam,
 cornu, aut buccinam dantur: De quibus antea *Vegetium*
 lib. 3. cap. 5. citauimus. Dato signo.) scilicet concurren-
 di per uexillum, sicuti antea constituerat. Eodem
 tempore equites à sinistro cornu &c.) Non ita multò ante
Cæsar causam reddidit. Cur *Pompeius* equites, sagittas
 rios, ac funditores in sinistro cornu statuerit: nimirum quod

rius impeditis ripis dextrum cornu muniret. A later
 re aperto.) Hoc est, quod Pompeius suis ante pugnam præ
 dixerat. Quam instituerat.) scilicet in hoc, ut Pompei
 iano equitatu opponeret. Infestisq; signis.) Lau. Val
 la lib. elegantiarum 4. cap. 293. hanc esse differentiam in
 ter uocem infensus, & infestus esse tradit: ut illa uehemen
 ter iratum, & odium gerentem, hæc uero uehementer mo
 lestum, atq; in aduersum hostem uadentem uirum signifi
 cet. Indeq; infestare incursum crebris molestia afficere,
 & signa infesta, quæ in aduersum tendunt, hoc est, uexilla
 in hostem tendentia ut molestiam inferant, dici. Sine
 præsidio.) suple equitum interfecti sunt. Quorum cædem
 Lucanus lib. 7. in hæc uerba depingit.

*Vt primum sonipes transfixus pectora ferro,
 In caput effusi calcauit membra regentis:
 Omnis eques cecidit campis, glomerataq; pubes
 In sua conuersis præceps ruit agmine frenis.
 Perdidit inde modum cædes, ac nulla secuta est
 Pugna: sed hinc iugulis, hinc ferro bella geruntur.
 Nec ualet hæc acies tantum prosternere, quantum
 Inde perire potest.*

Cohortes.) supplendum Cæsareanæ ex quarta acie, quæ
 ex reliquis tribus collecta erat. Cui maximè cōsistebat, ut
 pote qui ante pugnam inicitā iactasset, equitatus sui opera fu
 turū esse, ut Cæsaris exercitus pelleretur antea q̄ ullū tes
 lū à Cæsareanis in hostes mitti posset. Cū uero dicit, atq;
 eam partem, etiam Cilicensem, atq; Hispanicam legionem
 innuere uidetur. Siquidem Pompeius (ut Cesar paulo su
 perius meminuit) has tanquam firmissimas in dextro col
 locauerat

locauerat cornu. Ad prætoria[m] portam posuerat.) Vegetius lib. 1. cap. 23. huius portæ situm in hæc uerba describit. Porta, quæ appellatur Prætoria aut orientem spectare debet, aut illum locum, qui ad hosteis respicit: aut si iter agitur, illam partem debet attendere, ad quam est perfecturus exercitus. In castris Pompeij uidere licuit triclinia strata, magnū argenti pondus expositum &c.) Maximā luxuriam, fastū, superbiam, insolentiā, & oscitantiā in Pompeianis castris uiguisse demonstrat. Talis omnino facies castrorū Dornachensium fuit apud aduersarios nostros, dum à nato Christo numeraretur annus 1499: in cuius exitu ego natus sum. Quemadmodum enim Pompeiani magna securitate nō nisi de honoribus, & uoluptatibus suis cogitabant, & de hostibus uincendis nulla cogitatio erat: sic & nostri aduersarij crepidati in tentorio obambulabāt, & se argenteis, & aureis crateribus, ac pateris prælucebant, donec nostri complureis eorum in castris suis oppresserunt. Porro (ut ad institutum redeamus) per argenti pondus, argenteorum uasorū uim κατὰ μίτρον intellege, ut materia pro materiato sumatur. Id quod ex Plutarchi descriptione, quæ sic habet, facile liquet. Castris disceptis, hostium ignorantiam, leuitatemq[ue] admirari fuit. Omne enim contubernium myrto coronabatur, omne statum floribus plenum, mensæ uasis graues, crateres uino undiq[ue] spumantes: apparatus, ornatusq[ue] litantiū, ac festi ducantiū magis is erat, quàm uirorū ad certamen se præparantiū. Hæc ille. Vnde aut tantam luxuriæ materiā ceceperint Pōpeiani, Luc. in paulo ante citato li. & multis, & elegantibus uersibus prosequitur, Quos qui, uolet, legat.

Detraclis insignibus imperatorijs .) ut paludamento de quo idem Plutarchus in Cæsaris uita. Querens tantum se opinionem fefellisse , ut à quo genere hominum uictoriam expectasset. Mempe ab equitibus , qui (ut supra scribit Cæsar) Pompeio confirmauerant, se Cæsaris exercituum dissipaturos antequàm acies utrunq; inter se cõcurrerent. At hi tandem pollicitis suis parũ stantes, fugæ initium fecerunt: cohortibus Cæsareanis ex quarta acie fortiter rem gerentibus. Montem opere circummunire.) sic enim pro circumuenire Beroaldina recognitio legendum monet. Quia uerò supra dixerat, eos, qui uallo Pompeiano constiterant ducibus centurionibus, & tribunis, in altissimos montes fugisse, qui ad castra Pompeiana pertingebant: idè nunc ostendit, quo pacto eos Cæsar illinc deiecerit, & sibi uictoriã è manibus labi non suerit. Quod si Pompeius antea post duo prælia ad Dyrrhachium commissa fecisset, ipso Cæsare hostie pronuntiante, uictor illo die euasisset. Et pauca apud eos de lenitate sua &c.) Salustius in Catilinario bello, Catonis ingenium cum Cæsaris conferens, ait: hunc mansuetudine, & misericordia clarum esse factum. D. Lelius.) scilicet quem ab exordio istius libri unò cū C. Triario Asiaticis nauibus à Pompeio præfectũ esse scribit. Cassius cū classe Syrorũ.) suple quibus à Pompeio præfectus erat. Vibone.) scilicet Italia oppido, quod (Mela li. 2. testante) olim Hippodicebatur. Ad Messanã.) suple Siciliæ urbem. Amphipoli.) suple in Maced. oppido, ut author est Pli. li. 4. ca. 10. Ipse.) suple Pompeius ad ancoram una nocte constitit.) id est in nauis ad ancoram ligata. Et Mytilenas paucis

paucis diebus uenit.) scilicet in Lesbi insulæ clarissimam urbē, ut testatur Mela li. 2. & Pli. li. 5. ca. 31. Porro Lucan. lib. 8. hanc causam Pompeio fuisse dicit, ut Mitylenas adiret: quod ante Pharsalicum prælium, Corneliam uxorem suam illic deposuisset, ut à bellorum tumultibus tuta esset. Idemque Lucanus testatur, Mitylenæos maximis precibus à Pompeio continuisse, ut uel unam noctem apud ipsos maneret: insuperque omnes facultates, & uires suas ei obtulisse: ita ut uel soli Mitylenæi Pompeium uictum non deseruerint. Antiochensium.) aut populorum Antiochenæ in Syria regionis, uel oppidi eiusdem regionis auctore Plinio lib. 5. cap. 51. Qui superiori anno consul fuerat.) de quo uide caput istius libri. Rhodi.) scilicet quæ Lyciæ insula est, scribente Mela li. 2. Deposito adeunda Syria consilio &c.) Lucanus in ante citato libro asserit, Pompeium consituisse se orientalibus hominibus (ut Partis, & Medis) credere, & isihinc noua auxilia contra Cæsarem cōparare: sed Lentiuli cōsulis sententia in concilio uictum, iter ad Ptolemæum Aegypti regem instituisse. Tantum ille. Cæterum per pecuniam societatis nimirum eam intelligit Cæsar, quam Syri ex societatis iure de publico pendebant. Nam statim sequitur etiam à priuatis quibusdam pecuniam esse sumptam à Pompeio. Pelusium peruenit.) scilicet oppidum, quod (teste Pomponio Mela) ipsas Arabiæ oras secat. Quos ex eius.) suple Pompeij exercitu acceptos Gabinus Alexandriam traduxerat &c.) Appianus lib. 5. de ciuilibus Ro. bellis ait, Pompeio Syriam Romanis uendicante, & Scaurum prætorem in ea statuente, à senatu post Scaurum, Gabinium

prætozem institutū esse, illumq; Alexandrinis bellum intulisse. Quod bello prædonum apud eum ordinem duxerat.) Per prædones piratas intelligit, à quibus mare Pompeius prius repugnauerat, quàm Mithridatem Ponti regem debellauit. De quo lege Plutarchum, & Appianū. Quod uero ait Septimium duxisse ordinem sub Pompeio duce: ex eodem Plutarcho discimus, tribunum militum illius fuisse. Ibi ab Achilla, & Septimio interficitur.) quibus modis Pompeius interfectus sit, Plutarchus, Appianus, & Lucanus copiosius describunt. Cæsar quum in Asiam uenisset &c.) nimirum Pompeij insequendi causa Cæsar in Asiam concesserat. Sic enim Appianus lib. 2. bellorum Ciuiliū scribit. Tertia die Orientem uersus castra mouit Cæsar, fidem Pompeianæ profecutus fuga.

Ita duobus temporibus Ephesiæ pecuniæ &c.) Supra enim in hoc eodē libro Scipionē Ephesiæ Dianæ templum expilare conantem à se prohibitū esse cōmonstrat. Item constabat Elide.) Prodigia, quæ sub Pharsalicæ pugnae tempus ædita sunt enumerat. De quibus legito Lucanum lib. 7. Plutarchum, & Appianum, qui pluribus hanc rem describunt. Porrò Elis oppidum Elidis regionis Græciæ est, auctore Mela lib. 2. & Strabone lib. 9. Ptolemais de.) Ptolemais, Pergamus, & Tralles Asiæ urbes sunt. Porrò Græca uox ἀδυσσος secretum, & penetrabile sacrum dicitur ἀπὸ τῆς α privandi particula, καὶ δῶμι, id est, non ingredior, seu subeo. Propter necessitudines regni &c.) Ptolemai nanq; pater per Pompeium regno suo pristino restitutus erat. Reliquasq; eius loci opportunitates.) Quippe quod finitima regio, principatu ingenti prædita, felix præterea, nauibus frumento, pecunijsq; potens esset.

Quod

Quod fasces anteferrentur.) suple Casari, utpote cōsuli. Cum P. enim Seruilio consul creatus erat, ut ipse à capite huius libri testatur. Porro (si Fenestella credimus) duodecim numero liētores consulem antecedeabant: qui cum fascibus uirgarū securim præferebant. Ipse enim necessarius Etesijs tenebatur &c.) Casar disertis uerbis ait; Etesias uentos ab Alexandria nauigantibus aduersos esse. Etenim Cicero lib. 2. de natura deorum, uentos illos admodum salubres & nauigantibus cōmodos esse dicit: quippe quorum flatu nimij temperētur calores, & à quibus etiam maritimi cursus celeres ac certi dirigantur. Cui & Strabō lib. 17. assentitur dicens: Etesias Alexandrinis ineunte æstate à borealibus partibus, & pelago ita spirare, ut æstatem optimè transigere queant. Hactenus illi de Etesiarum effectu. Quo autē anni tempore hęc oriuntur, ex Aulo Gellio & Plinio didicerimus. Ille namq; lib. 2. cap. 22. ait eos certo anni tēpore (Εάντις ob causam δι' ἡμετέρας ἀπὸ τῶν ἰσθμῶν id est, anno nomen sortiti sunt) quando uidelicet canis exoritur, ex alia, atq; alia cœli parte spirare. Hic uero li. 2. ca. 49. illi cōsentiēs, asserit, biduo post canis exortū aquilones cōtinuis quadraginta diebus perflare, quos Etesias, inquit uocat: mollireq; creditur eos Solis uapor geminatus ardo re syderis. Et paulo inferius in eodē capite, Etesia, inq; noctu desinunt flare, & à tertia diei hora oriuntur. In Hispania, & Asia ab oriente est eorū flatus. In Ponto ab Aquilone. Reliquis in partibus à Meridie. Tantum illi. Ex quorū posteriore, & Africæ tabula apud Ptol. nūc facile conijci potest, cur nam Alexandria nauigentis, Etesias uentos diuersos habeāt. Quū enim Alexandria Aegypti

metropolis partim uersus occasum Solis, partim contra aequilonem sita sit: siue quis in Hispaniam, & Asiam (quo haud dubie Cæsar ipse nauigaturus fuerat, si secundos nauitus esset uentos) siue in Pontum regionem, siue in partibus meridionaleis nauigio aliquis ueheretur: Etesijs Plantibus, cum iisdem luētandum erat. Ut in arario poneretur.) Obseruabis apud uetustos Romanos in more fuisse, publica instrumenta, & diplomata in arario unā cum thesauris conseruare: quum apud nos in archiuis, & cameris, hoc est testudinibus, alijs cōseruentur. Alteræ eodem exemplo & c.) Annotabis & hoc, quod Valla recte docuerit exemplum etiam pro exemplari (quam copiam uulgus scribarum nunc uocat) apud probatos authores usurpari.

Pro communi amico.) id est, pro ut communis amicus cum regis Ptolemæi, tum sororis eius erat. Nam quum pater eorum rex, & amicus à populo Romano uocaretur, & Cæsar eiusdem populi consulem ageret: consentaneū est, illum utriusq; communem amicum fuisse. Subitò exercitus regius & c.) Belli Alexandrini semina describere incipit. Per quos.) alij melius per suos legunt.

Hæ constabant ex Gabinianis militibus & c.) Plutarchus in Antonij uita refert Ptolemæi precibus Gabinium adductum, ut exercitum, quem in Syria habebat, in Aegyptum traduceret. Cuius rei paulò superius quoq;, sed ex Apiano, & paulò aliter meminimus. Atq; licentiæ uenerant & c.) Strabo lib. 17. tradit Alexandriam duobus maribus allui, uno à septentrione, quod Aegyptium dicitur: altero à meridie, quod Mariæ lacus, & Maræotis appellatur. Hinc procul dubio factum est, ut ex omnium re-

rum copia, luxus, ingluuies, ac totius uitæ licentia orta sit qua & Gabiniani milites ex diutino commertio iam infestissimi erant. Nec Gabinianis solummodo hoc accidit, quin etiam mercenarijs Nechaonis regis Aegyptiaci militibus id multò ante acciderat. Quo fit ut ijdè appositissima translatione, uituli saginati à propheta uocentur. Ille. *suple Achilles. Hi. uidelicet Cæsareani.* Sed rem obtinuit Cæsar, omneisq; eas nauis, & reliquas, quæ erant in naualibus incēdit &c. *(Paulus Orosius lib. 6. ca. 17. refert nauium istarum incendio urbis partem flammis correptã, quadragintaq; librorũ millia proximis forte ædibus condita exusta esse. Pharus est in insula turris &c.)* Strabo hanc turrim in præcitato loco ad hunc describit modum: *Ipsumq; insulæ promontorium est petra quædam mari circumdata, quæ turrim habet multis tabulatis excelsum, & albo lapide mirifice extructam, eodem nomine, quo insula. Eam Sostratus Gnidius regum amicus posuit ob nauigantium salutem &c. De quo uide Lucianum in ratione com. historiæ: & Herodianum ab initio lib. 4. Hic namq; ædificij forma in similitudine graphica Phari cuius sibi (appellatiuũ enim non proprium nomen) describit.*